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6. MBU/ØU/KB - Tillæg til affaldsregulativ (efter høring)

Åbent - 07.00.01-P15-1-24

Anledning
Forslag til ændringer i regulativ for husholdningsaffald med ikrafttrædelse 1. januar 2025 – afslutning af høringsperiode.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 20. juni 2024 at sende et forslag til ændringer i regulativet for husholdningsaffald i høring.

Anledningen var, at Arbejdstilsynet har givet påbud om, affaldsindsamlingen via sække og kassetter i et stort tæt/lavt boligområde i kommunen, skal ophøre.
Det pågældende boligområde skifter derfor nu over til affaldsindsamling med beholdere på hjul fra hver husstand, som giver renovatøren et væsentligt forøget
tidsforbrug. Dette påfører Albertslund Kommune en del ekstra udgifter, som det jf. gældende regulativ for husholdningsaffald ikke er muligt at pålægge tæt/lav
boligområder særskilt.

Det blev på den baggrund besluttet at lægge op til, at affaldsregulativet laves om, så tæt/lav bebyggelse fremover bliver opkrævet særskilt for disse udgifter.

Samtidig blev det foreslået, at regulativet også ændres, så det tydeliggøres, at renovatørens adgangsvej skal være veloplyst.

Høringsperiode
Forslag til ændringer i regulativ for husholdningsaffald var i høring i perioden (1. juli – 18. august 2024). Høringen af ændringsforslagene til affaldsregulativet
foregik via kommunens hjemmeside og de boligområder, som bliver økonomisk berørte af forslaget, fik direkte besked om ændringsforslagenes betydning for
dem.

Høringssvar
Forvaltningen modtog i høringsperioden 11 høringssvar fra borgere og repræsentanter for boligområder.

Forvaltningen vurderer, at de vigtigste emner fra høringssvarene er:
utilfredshed med de prisstigninger som ændringerne medfører.
kritik af at alle tæt/lav boliger uanset beliggenhed pålægges samme nye gebyr, selv om der indenfor samme område er stor forskel på, hvor langt der er
at gå for renovatøren til den enkelte husstand
dialog med forvaltningen om alternative løsninger
skepsis overfor renovatørens prissætning af hans ekstra tidsforbrug
Et synspunkt der går på, at det ikke er lighed for loven, at villaer med skel mod vej har mulighed for mod betaling af et ekstra gebyr at få afhentet affald
inde på egen grund, samtidig med at der lægges op til alle boliger i tæt/lav områder med samme affaldsordninger skal betale samme gebyr.
kritik af at høringsmaterialet ikke er udsendt til samtlige berørte boliger, men kun til kontaktpersoner.
kritik af at høringen lå i ferieperioden.

Forvaltningens vurdering af høringssvarene
Forvaltningen er med på, at der vil være utilfredshed med de prisstigninger forslaget vil medføre. Ekstraudgifterne til indsamling af individuelle beholdere i
tæt/lav områder vurderes dog at være så store, at de bør afholdes af tæt/lav boligområderne selv. Prisstigningerne er med til at give boligområderne et
incitament til at overveje at vælge en anden indsamlingsordning, der både er billigere og mindre belastende for renovatørens personale.

Forvaltningen vurderer, at det er mest retfærdigt, at alle boliger i tæt/lav bebyggelse med samme indsamlingsordning betaler samme afstandsgebyr,
uafhængigt af om den enkelte bolig ligger tæt på eller langt fra renovationsbilernes holdeplads. Dette skyldes, at den enkelte bolig i en tæt/lav bebyggelse
ikke selv har mulighed for at ændre på dette forhold.

Interesserede, berørte borgere/foreninger har fået tilbudt, at de kan mødes med forvaltningen for at kigge på alternativer. To boligområder har i den forbindelse
vist indledende interesse for dette.

Forvaltningen er i dialog med Ressourceindsamling A/S om deres tidsforbrug til tømning af affaldsbeholdere. I det fortsatte samarbejde arbejdes der for, at
Ressourceindsamling i deres fremtidige prisfastsættelser inddrager de erfaringer de løbende oparbejder med indsamling af beholdere i tæt/lav områder.

I forhold til synspunktet om manglende lighed for loven har forvaltningen følgende bemærkninger. Villaer og parcelhuses muligheder for at betale et individuelt
afstandsgebyr drejer sig om forhold inde på den enkeltes ejendom. I tæt/lav områder er individuelle affaldsbeholderne allerede placeret ved skel - typisk ud
mod et fælles stisystem. Det der betyder noget for renovatørens tidsforbrug i tæt/lav bebyggelse, er hans gåafstande på fælles stisystemer hen til den enkelte
grund. Det er betalingen for dette tidsforbrug, der fremover lægges op til, at tæt/lav boligområderne via et afstandsgebyr betaler særskilt for. Forvaltningen
vurderer på denne baggrund ikke, at afstandsgebyrerne for henholdsvis villaer og parcelhuse, samt boliger i tæt/lav bebyggelse er udtryk for manglende lighed,
da der er tale om to helt forskellige situationer.

Det lovgivningsmæssige krav for høring af forslag til affaldsregulativer er en 4 ugers høringsperiode via kommunens hjemmeside. Da høringen foregik hen over
sommerperioden, valgte vi en længere periode (7 uger) og de boligområder, der bliver direkte økonomisk berørte af reglerne, blev kontaktet via registrerede
kontaktpersoner. Det er forvaltningens udgangspunkt, at et boligområdes kontaktperson/bestyrelse, selv beslutter om og hvordan de vil kommunikere sådanne
oplysninger videre til områdets beboerne.

Tekniske rettelser
På baggrund af høringssvarene lægges der op til, at der laves to tekniske rettelser/præciseringer.

Den ene rettelse drejer sig om, at det tydeliggøres, at det er alle typer af bebyggelser med fælles beholdere, som ikke er underlagt kravet om afstandsgebyrer
for fælles beholdere.

Den anden rettelse går på, at kravet om, at der ikke må være trin på renovatørens adgangsvej ikke drejer sig om affaldssystemer, der tømmes med
krogsystem.

De tekniske rettelser er tilføjet det endelige forslag til ændret affaldsregulativ, der er vedhæftet som bilag til denne sag.

Opsummering
De indsendte høringssvar giver ikke forvaltningen anledning til at foreslå rettelser i forslaget til ændringer i regulativet for husholdningsaffald - ud over de to
tekniske ændringer.

Vedhæftet er udover hvidbog med overblik over forvaltningens høringssvar og tilbagemeldinger, også de oprindelige mails sendt mellem forvaltning og borgere,
samt det nye regulativ for husholdningsaffald.



Økonomi
Regulativændringen vil betyde følgende estimerede afstandsgebyrer for tæt/lav byggeri:
Boligområder, som får afhentet mad- og restaffald ved husstanden og øvrigt dagligt affald i lokal affalds-ø, får et afstandsgebyr på ca. 350 kr. pr. husstand om
året. Det drejer sig om boligområderne: Røde Vejrmølleparken, Læhegnet/Nørreland (VA afd. 2), G/F Stadionparken, G/F Den Østrigske Villaby, Alberts Have,
G/F Platanparken, G/F Skovengen og G/F Trippendalsparken.

Boligområder, der får hentet alle de daglige affaldsfraktioner ved husstanden, vil blive opkrævet et afstandsbegyr på virka 1.600 kr. pr. husstand om året. Det
drejer sig om boligområderne; G/F Godthåbsparken, G/F Herstedlund etape 2, 3 og 4.

Den endelige pris for afstandsgebyrerne for tæt/lav byggeri vil blive fastlagt sammen med de øvrige gebyrer på renovationsområdet i forbindelse med den
almindelige budget- og gebyrfastlæggelse for 2025.

Lovgrundlag
Bekendtgørelse om affald (BEK 2159 af 9/12-20) Bekendtgørelse om affaldsregulativer, - gebyrer og -aktører m.v. (BEK2097 af 14/12-20)

Kommunikation
Sagen blev drøftet med Brugergruppen på møde den 30. maj 2024. 

Sagen har været i offentlig høring i perioden den 1. juli 2024 til og med den 18. august 2024.

Nyheden om høringsprocessen blev kommunikeret ud på forsiden på kommunens hjemmeside.

Endvidere blev nøglepersoner fra relevante, berørte boligområder kontaktet flere gange skriftligt.

Indstilling
Direktøren for By, Kultur, Miljø & Beskæftigelse indstiller,
1. at det tages til efterretning, at de indkomne høringssvar kun giver anledning til at foretage 2 tekniske rettelser til de ændringsforslag til regulativet for
husholdningsaffald, der har været i høring. De nye regler inklusiv tekniske rettelser træder dermed i kraft 1. januar 2025.
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